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Anotace

Tato bakalářská práce zkoumá využití genia loci v cestovním ruchu, konkrétně ve zvolené

destinaci, Ostravě. Cílem této práce je zjištění, zda Ostrava využívá genius loci v propagaci

svých produktů cestovního ruchu. Mezi metody zkoumání patří literární rešerše, vlastní

pozorování a polo-strukturované rozhovory s některými reprezentanty produktů cestovního

ruchu v Ostravě. Výsledky ukazují, že tito reprezentanti věří v kouzlo místa Ostravy, věří, že

je genius loci využíván v propagaci ostravských produktů cestovního ruchu, ale jsou stále

místa, na která se zapomíná.

Klíčová slova: genius loci, produkt, místo, město, Ostrava

Annotation

Title: Reflection of Genius loci in Tourism Products of Ostrava

This Bachelor thesis examines the role of genius loci in Tourism. These findings are applied

to a specific destination, in this case the city of Ostrava. The aim of this thesis is to find out

whether Ostrava uses genius loci in promotion of Tourism Products. The methods contain a

literature review, own research and guided interviews with representatives of certain Tourism

Products in Ostrava. The findings show that these representatives feel Ostrava has its genius

loci and that it is used for promotion, however only of certain products. There are still places

to be discovered by the broad public and this thesis suggests better promotion of these.
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1. Úvod

Genius loci je fenomén, který je čím dál více využíván v cestovním ruchu a je s ním

také neodmyslitelně spjat. Jak je ale genius loci vykládán, jak jej můžeme chápat? Jak je

možné využít jej v cestovním ruchu? Či přesněji, je využíván v moderní propagaci

produktů cestovního ruchu?

Tato bakalářská práce pojednává nejen o tématu genia loci, ale také o jeho možném

využití v produktech cestovního ruchu určité destinace. Na základě osobních zkušeností

autorky této práce bylo zvoleno Statutární město Ostrava. Město, které pouze zdánlivě

nemá úplně nejvhodnější předpoklady k rozvoji cestovního ruchu, přičemž v rámci České

republiky má neoddiskutovatelně výjimečnou pozici. Srdce Moravskoslezského kraje bylo

zvoleno pro tuto práci zcela záměrně pro jeho zajímavou minulost a jedinečnost místních

památek. Město Ostrava má totiž velmi bohatou a rozmanitou historii. Bývalo a nadále je

obchodním centrem oblasti a v uplynulých šedesáti letech bylo i baštou těžkého průmyslu

v Československu, posléze České republice. Právě tento fakt příliš nenahrával rozvoji

cestovního ruchu v tomto krajském městě. Přesto zde v druhé polovině minulého století

působil průkopník geografie tohoto oboru (cestovního ruchu) Miroslav Havrlant, který

popsal rekreační zařízení v regionu (Ostravská Univerzita, 2010).

V současné době je Ostrava třetím největším městem v České republice, avšak počet

jejích obyvatel za poslední léta ročně stabilně klesá (Ostrava, 2016). O rozvoji cestovního

ruchu je možno uvažovat až po roce 1989, resp. 1994, kdy ve městě utichla těžba černého

uhlí. Město se v té době ocitlo ve zmatečné době, kdy najednou ztratilo podstatu svého já

v podobě těžby uhlí a státem podporovaného průmyslu. Hodně jeho obyvatel se ocitlo v

nezáviděníhodné situaci, kdy o jejich slużby nebyl zájem a oni nebyli kvalifikováni na

pracovní požadavky „nové” doby. Termín divoká devadesátá léta tak dostává svému

významu hlavně v tomto městě.

Dnes již Ostrava dávno nemůže být považována za černé, špinavé město, jak jej ostatně

vnímalo a stále vnímá nemalé množství Čechů. Město má mnoho co nabídnout a tato práce

by měla pomoci přiblížit kouzlo lokality (v čem dle jejích představitelů spočívá),

objektivně charakterizovat současný stav cestovního ruchu ve městě a pomoci tak změnit

všeobecnou percepci související se špatnou image lokality.
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2. Cíle práce a metodický postup

Z názvu práce vyplývá, že hlavní snahou je charakterizovat pojem genius loci a zkoumat

jeho využití v produktech cestovního ruchu konkrétní destinace. Vymezenou zájmovou

oblastí je krajské město Ostrava, sídlo Moravskoslezského kraje.

Tato práce je rozdělena do dvou tematických celků. V první, teoretické části, si práce

klade tři hlavní cíle.

V prvé řadě je třeba charakterizovat a vymezit pojem „genius loci“, nejprve obecně,

poté také v kontextu cestovního ruchu. Pro tato zjištění je použito studium dostupných

literárních publikací na dané téma včetně studentských prací.

Druhým cílem této části práce je vymezit „produkt v cestovním ruchu“ a studovat jeho

specifika, vlastnosti, které jsou vlastní tomuto odvětví hospodářství. Pro tato zjištění je opět

použito studium dostupných zdrojů na dané téma, včetně vysokoškolských skript.

Posledním cílem této části práce je snaha popsat využití genia loci přímo v marketingu

cestovního ruchu, potažmo jeho odraz v obecné rovině v produktech cestovního ruchu. Pro

tato zjištění je použito studium dostupných zdrojů, letáků cestovních kanceláří a

v neposlední řadě studium online zdrojů.

Ve druhé části práce, praktické, jsou vymezeny dva cíle. Prvním z nich je charakteristika

současných produktů cestovního ruchu Ostravy, jedná se tak o případovou studii Ostravy.

Snahou kapitoly je objektivní charakteristika současného stavu cestovního ruchu ve městě.

Pro tento výčet je použito vlastní pozorování a průzkum památek v Ostravě, doplněný

studiem dostupné literatury a propagačních materiálů města.

Druhým cílem praktické části je pak snaha zjistit v čem spočívá genius loci Ostravy dle

představitelů místních památek a dalších reprezentantů města, a také fakt, zda jej používají

jako nástroj pro propagaci těchto památek. Pro tato zjištění je použita nejen metoda studia

současných propagačních materiálů města, ale také osobní pozorování. Jako stěžejní zdroj

výzkumu je použita forma polo-strukturovaných rozhovorů s představiteli nejen místních

památek, ale také s některými reprezentanty vedení města či lidmi, kteří se přímo podílí na

dění ve městě. Mezi dotázané představitele patří vedoucí odboru Hlubina v areálu Dolní

Vítkovice či vedoucí obchodu/marketingu v objektu Trojhalí Karolina. Rozhovor poskytla

i referentka pro kulturu města Ostravy. Pro doplnění názorů a přehledu poznatků byly ještě

stejné rozhovory vedeny s ostravskými rodáky a zajímavými osobnostmi včetně literárního

vědce z místního okrašlovacího spolku. Všechny rozhovory byly vedeny v období od 10.

února do 29. března 2017. Vlastní pozorování pak proběhlo na jaře 2016 a na jaře 2017.
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Pro lepší orientaci v práci jsou citace použitých zdrojů zvýrazněny kurzívou, naproti

tomu důležité pojmy jsou zvýrazněny tučným písmem. Dále se v textu objevuje zkratka

CR pro cestovní ruch. V návaznosti na výše uvedené cíle jsou zde uvedeny výzkumné

otázky.

Cíl 1

Vymezení pojmu genia loci.

Metoda zkoumání: Studium dostupných zdrojů

Cíl 2

Vymezení produktu cestovního ruchu

Metoda zkoumání: Studium dostupných zdrojů

Cíl 3

Využití genia loci v CR

Metoda zkoumání: Studium dostupných zdrojů

Cíl 4

Charakteristika současných produktů CR Ostravy, vymezení zájmové oblasti

Metoda zkoumání: Vlastní pozorování, studium propagačních materiálů, polo-

strukturované rozhovory

Cíl 5

V čem spočívá genius loci Ostravy a je využíván v propagaci produktů CR, jak je

využíván?

Metoda zkoumání: Studium propagačních a jiných dostupných materiálů, vlastní

pozorování, strukturované rozhovory s představiteli CR, dotazníkové šetření mezi

pracovníky OIS (Ostravského informačního centra)
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3. Teoretická východiska

3.1. Vymezení pojmu genius loci

Lingvistické vymezení pojmu genius loci spočívá ve dvou slovech, genius a locus.

Tedy duch a místo. Genius loci v obecné rovině je velmi známý a užívaný pojem. Jeho

charakteristika však není jednoduchým úkolem, důvodem jsou hlavně různé pohledy na

danou problematiku a také subjektivní charakter této problematiky. Většinou je tento jev

vnímán jako prožitek z daného místa, tedy něco, co je velmi subjektivní. Místo, nebo snad

krajina či kulturní památka, v nejlepším případě jejich kombinace, je pro pojem genius

loci v podstatě jeho hlavní ingredience. Všeobecně v této oblasti je velmi důležité vnímání


[…]


rozpoložení? Čím by jste podložil (a) toto tvrzení? Jak si to vysvětlujete?

21. Myslíte, že k prožitku genia loci v konkrétní lokalitě přispívá i Váš vztah k Ostravě, tedy fakt,

že jste rezidentem/rezidentkou?…. Které oblasti Ostravy konkrétně jste rezidentem

(rezidentkou)? Jaký je Váš vztah k této oblasti? Byl vždy takový?

22. Domníváte se, že tato místa mají kouzlo i pro návštěvníky z okolí, kteří nejsou rezidenty

města? Pokud ano, na jaké návštěvníky mohou tato místa působit? Čím si toto

vysvětlujete?

23. Mají tato místa potenciál pro rozvoj cestovního ruchu? Proč myslíte? Je tento potenciál

dostatečně využit? Ano či ne? Jak si to vysvětlujete? Pokud ne, co je s tímto možno udělat?

24. Jakou má podle Vás Ostrava pozici v CR v rámci České republiky? Je něčím výjimečná?

Má v porovnání s ostatními městy České republiky nějakou přidanou hodnotu? Pokud

ano, v čem spočívá? Jak si to vysvětlujete? Bylo tomu tak vždy nebo se situace v průběhu

času změnila?

25. Domníváte se, že místní obyvatelstvo přispívá k výjimečnosti regionu? Pokud ano, čím

přispívá, čím je výjimečné? Jak si toto vysvětlujete?

IV. Propojení genia loci a respondentovy pracovní činnosti

26. Jakými způsoby propaguje Vaše organizace svoje produkty? Jaké kanály využívá

k propagaci?

27. Využíváte genia loci Ostravy pro propagaci Vašich produktů? Pokud ano, jak? Pro které

produkty je využíván? Proč zrovna pro tyto? Bylo tomu tak vždy?

28. Domníváte se, že genius loci Ostravy je přidaná hodnota a je tudíž vhodný k propagaci?

Pokud ano, čím si toto vysvětlujete?

29. Jak využíváte genia loci k propagaci Vašich produktů? Pokud jej nevyužíváte, proč? Pokud

jej využíváte, proč?

30. Domníváte se, že Váš produkt patří ke geniu loci lokality? Jakou částí konkrétně? Čím

přispívá? Bylo tomu tak vždy nebo došlo k postupné vývoji?

31. Je, dle Vás, genius loci celé lokality dostatečně zohledněn v propagaci celého města? Ano

či ne? Jak si toto vysvětlujete? Co je možno udělat v případě, že ne?
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32. Využívá město genius loci k propagaci svých atraktivit? Pokud ne (ano), proč myslíte, že

tomu tak je? Bylo tomu tak vždy?

33. Využívá město všech lokalit a atraktivit v propagaci města? Pokud ne, čím si toto

vysvětlujete?

34. Chybí podle Vás nějaké výjimečné lokality v propagačních materiálech města? Jak si toto

vysvětlujete? Je dle Vás informovanost návštěvníků dostatečná a dostupná? Ano či ne?

Proč se toto domníváte?

35. Existují podle Vás výjimečné lokality s geniem loci, které návštěvníci zatím nepoznali, nebo

neměli šanci poznat? Pokud ano, čím myslíte, že to je? Proč je neznají? Které to jsou

konkrétně?

Pokud existují, mají potenciál stát se atraktivitou CR? Čím si vysvětlujete, že je město

dostatečně nepropaguje? Co je s tímto problémem možno do budoucna udělat? Co by jste

doporučil pro zlepšení této situace?
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Příloha č. 3 – Dotazník pro pracovníky OIS
Dotazník pro pracovníky OIS (Ostravského informačního servisu)

1. Jste rezidentem (rezidentkou) města Ostravy?

a) Ano

b) Ne

2. Jakou pozici zastáváte v OIS:

a) Vedoucí pracovník

b) Pracovník ekonomického oddělení

c) Pracovník marketingového oddělení

d) Jiná, prosím napište jaká:______________________________________________

3. Jak dlouho v OIS působíte?

a) 1-2 roky

b) 3-5 let

c) Více než 5 let

4. Setkal (a) jste se v praxi s pojmem genius loci?

a) Ano

b) Ne

5. Pokud ano, prosím popište v pár větách co si pod tímto pojmem představujete?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

6. Domníváte se, že Ostrava má místa, kde návštěvníci zažívají působení genia loci:

a) Ano

b) Ne

7. Pokud jste na otázku č. 3 odpověděli ano, prosím uveďte místa, která dle Vás mají genius loci.

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

8. Domníváte se, že je genius loci využíván k propagaci atraktivit města?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Ne
d) Spíše ne
e) Neumím posoudit

9. Domníváte se, že město propaguje všechna místa, která dle Vás mají genius loci?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Ne
d) Spíše ne
e) Neumím posoudit

10. Pokud jste na otázku č. 9 odpověděli ne či spíše ne, prosím popište jaká místa nejsou dostatečně

propagována a měla by být.

__________________________________________________________________________
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__________________________________________________________________________

11. Jaké produkty cestovního ruchu jsou pro Ostravu stěžejní, tedy nejvíce oblíbené a nejvíce

navštěvované?

_________________________________________________________________________
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Příloha č. 4 – Seznam obrázků

1. Obrazek č. 1 – Schéma totálního produktu

2. Obrázek č. 2 – Počet lůžek v ubytovacích zařízení

3. Obrázek č. 3 – Marketingové logo města

4. Obrázek č. 4 – Výsledky dotazníkového šetření

Příloha č. 5 – Seznam tabulek

1. Tabulka č. 1 – Počet návštěvníků v období 2012 - 2015
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Příloha č. 6 – Zadání práce
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