POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Kolářová

Název práce: Odrazy genia loci v produktech cestovního ruchu Ostravy

Autor posudku: Dr.Doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Autorka i na základě vlastního zájmu a konkrétní zkušenosti se zabývá charakteristikou fenoménu genia loci. Dalším cílem je vymezení produktu cestovního ruchu a v neposlední řadě se autorka chce zabývat využitím genia loci v marketingu cestovního ruchu. Autorka za základní cíl považuje zjištění v čem spočívá genius loci města Ostravy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení ^(známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části se autorka úspěšně vyrovnala se základními pojmy, se kterými operuje v praktické části práce. Kap.4.3. se zabývá informačním minimem o historii a současnosti Ostravy jako třetího největšího města České republiky, které po roce 1948 neslo veškeré důsledky tohoto "průmyslového srdce" republiky. Z této doby se někdy až neuvěřitelně tradují stereotypy o dopadech průmyslové výroby. Jistě je nutno se vyrovnávat se

smogovou situací, s nezaměstnaností, bezdomovectvím. To vše je ale postupně vyrovnáváno důrazem na moderně pojaté industriální památky, jejichž genius loci může připomínat slavné technicistní romány J.Vernea. (důl Hlubina,Bolt tower ap.).Že Ostrava má co nabídnout plyne již z tradice takových akcí jakými jsou např.Colours of Ostrava, Zlatá tretra p.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V metodologické kapitole autorka stanovuje pět výzkumných otázek, které formuluje jako cíle a v té souvislosti stanovuje vždy metodu zkoumání. Teoretická východiska začínají vymezením pojmu genius loci ve vazbě na problém percepce krajiny. Zajímavá je i souvislost s problematikou percepčních map. V této souvislosti oceňuji využití prací prof. Vencálka (str.5-6) a zmínku o evropském projektu European Genius Loci.Následuje rozsáhlejší kapitola o produktu v cestovním ruchu a jeho vlastnostech. Úloha a pojetí přírodních atraktivit (str.11) je zajímavou úvahou, kterou lze spojit např. s pojetím genia loci v dílech geologa a filozofa Václava Cílka.

Praktická část práce začíná případovou studií, kde si klade autorka tři výzkumné otázky, které se týkají genia loci Ostravy.Tento problém je široce rozvede v celé praktické části práce. Z uvedených charakteristik je patrné, že moderně pojatý genius loci Ostravy je velmi funkční a ve shrnutí výsledků práce je po zásluze oceňován lidský faktor při vytváření a přetváření genia loci tohoto města.Zajímavá je část práce pojednávající o populární atraktivitě, kterou BYLA Stodolní ulice. Současný stav je typickou ukázkou vývoje genia loci , zase díky lidské péči.

Fotografická dokumentace je velmi vhodným ilustračním doplňkem celé práce, která svou důkladností a patrným zaujetím autorky je inspirativní příležitostí pro práce obdobného zaměření. Nejen proto ji doporučuji k obhajobě - ale také k širšímu využití, především v regionu, kterého se dotýká.

Otázky k obhajobě:

- 1.Jak lze rozlišit výzkumné otázky a cíle (viz str.3).
- 2.Charakterizujte význam a obsah evropského projektu "Genius loci".
3. Problém bludných balvanů na Ostravsku...

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 10. května 2017

podpis